Le corps que commandait messire Enguerrand se composait de cinq cents hommes d'armes choisis parmi les meilleures troupes de toutes les provinces de France. Au moment où ils venaient de quitter Savone après y avoir rétabli l'ordre, le comte d'Armagnac leur écrivit qu'il avait besoin d'eux pour une nouvelle guerre. Je ne crois pas devoir passer sous silence ce qui leur arriva, pendant qu'ils faisaient route pour se rendre auprès dudit comte. Après avoir franchi non sans peine les gorges étroites des montagnes, ils entrèrent en Dauphiné, et envoyèrent un message aux seigneurs du pays pour leur demander passage. Ils promettaient de ne faire aucun tort ni dommage aux habitants, et suppliaient qu'on suivit à leur égard la règle ordinaire des trafics, et qu'on leur vendit à juste mesure et à un prix raisonnable ce qui leur serait nécessaire; ils prenaient à témoin Dieu et les hommes qu'ils n'avaient point l'intention de ravager le pays ou de nuire aux

arma neque contra patriam deferre, nec ut incolis nocerent, sed ut corpora ab injuriis extraneorum tuerentur.

Quamvis concione illa perpauci famosi pugnatores haberentur, a predis tamen cessando, quod non consueverant, victualia persolvebant ad voluntatem incolarum. Sed nichilominus adipisci non potuerunt quod poscebant, quamvis fidelitatis juramentum vel fidejussorēs offerrent de faciendo transitum sine dampno. Ymo qui summa auctoritate in Delphinatu pollebant, mutuuum ineuntes consilium, advenientes contempserunt et eorum armorum vilitatem, ut pote quibus enses sordebant operi rubigine, vestesque lacere pre continuis laboribus et assiduitate utendi pretendebant, vetustaque, non diversa, quibus alternatim uterentur, non erant mutatoria, que petebant minime concessuros concluderunt. Ad memoriam iterum reducentes ut alias a concionibus similibus patria fuerat dampnificata, nuncium eis miserunt qui diceret: « Pervenit ad dominos patrie de vestro exercitu gravis querimonia, et quod eorum subditis alias graves « nimis et enormes intuleritis molestias, sciuntque vos omnes « horum commissorum rei. Nunc igitur depredaciones jam « transactas dignum ducentes vindicare, mandant ut personas « vestras armaque in manus eorum sine contradictione tradatis; « alioqui nec unus solus ex vobis evadet suspendium, quia nec « viribus eisdem pares estis, nec fugiendi habetis potestatem. Nec « parvipendatis que premisi, quoniam, ut compleantur, jam « comes Valentinensis, Orengie princeps, episcopus Valencie, « dominus de Volta, bastardus de Bonis, et alii illustres domini « Delphinatus tria jam milia congregaverunt hominum armatorum. Et hec vobis certifficans, redeo, ut jussus sum. »